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Vážení spoluobčané,
léto pomalu předává svoji štafe-

tu do podzimu a školákům nasta-
lo opět vyučování v naší vesnické 

škole. A škola je to, co je určitě pozitivní pohled, 
protože s nastupujícím novým školním rokem 
je počet dětí takový, že v mateřské škole je 
20 dětí a v základní 22 školáků. A nelze opo-
menout, že jsou zde žáci nejen z Lesnice, ale 
i dalších obcí. Neskutečné navýšení celkového 
počtu svědčí o velmi dobré práci učitelského 
a výchovného sboru a i podpoře obce, která na 
školství věnuje každý rok více jak 1 mil. korun. 
Věřím, že s příchodem nových občanů, kteří si 
budou stavět svoje domky za hřbitovem, se ješ-
tě tyto počty zvýší, což bude mít potom také za 
následek menší přímou finanční angažovanost 
obce v oblasti školství.

Když jsme na konci června psali o přívalové 
vodě u nás v Lesnici, nemohli jsme tušit, že tyto 
silné deště přijdou po červnu znovu jak v červen-
ci, tak i v srpnu a před pár dny na začátku září. 
Je určitě dobré, že se snad alespoň trochu do-
plní zásoby podzemních vod, nicméně situace 
s vodou zůstává i nadále napjatá. V souvislosti 
s těmito většími objemy spadaných srážek jsme 
se rozhodli, že budou okamžitě vyčištěna spádo-
vá koryta a rigoly, zanesené příčné odvodňovací 
prahy a šachty a na některých místech budou 
položeny i nové poklopy. Práce již byly započa-
ty a předpokládá se, že vše se dokončí do kon-
ce září. Do budoucna je však potřeba, aby se 
o svou část pozemku starali přímo občané sami, 
aby srážková voda mohla odtékat bez překážek. 

V souvislosti s budováním sítí v lokalitě za 
hřbitovem se vše chýlí k závěru, většina prací 
je už před dokončením, byly položeny jak ka-
nalizační, tak i vodovodní a plynové rozvody 
a pokud tomu počasí v těchto dnech dovolí, tak 
bude provedena i pokládka asfaltového povr-
chu. Stavební ruch tak utichne, aby následo-
valy už zanedlouho konkrétní výstavby domků 
našich nových spoluobčanů. V souvislosti se 
stavební mechanizací, která byla umístěna na 
staveništi, došlo několikráte k pokusům o odci-
zení nářadí z těchto vozů, stáhnutí nafty z nádr-
ží a taktéž i k svévolnému vypuštění kontejnerů 
na vodu, která byla určena pro stavební účely 
a poškození značek a plotů. Z tohoto důvodu 
byla mechanizace přemístěna do stavebního 
dvora a přes noc uzamčena.

Hodně dotazů jste se ptali na smrk na návsi. 
Jeho suché větve se neustále rozšiřovali až se 
nedalo nic dělat a nakonec jsme museli, ač ne-
radi, nemocný smrk skácet. Dendrolog spočítal 
letokruhy a došel k závěru, že smrk byl starý 
přibližně 47 let. Možná to ví někdo přesněji. Ka-
ždopádně bylo dohodnuto, že již tento podzim 
bude vysazen smrk nový a částečně vzrostlý. 
No a protože osvětlení na vánoční strom zů-
stalo, tak nám bude tato naše malá dominanta 
a zároveň i orientační bod svítit i nadále.

Jiří Chlebníček
Starosta

UŽ JDOU!!!
Ano, kostelní hodiny už jdou, dokonce jsou 

řízeny elektronickou časomírou, takže velmi 
přesně na vteřinu. Byly spuštěny po velké 
opravě právě na svátek Sv. Jakuba – pat-
rona našeho kostela. Odbíjení jde decentně 
v půl a celou i s konkrétním počtem hodin. 
Obec na opravu přispěla nemalou částkou 
5 3 000,- Kč. A snad jen připomínka, že už 
se nebude moci někdo vymlouvat, že přijde 
třeba z hospůdky „Pod Trlinou“ pozdě domů, 
protože hodiny několik let stále a bez pohybu 
ukazovaly čas 10 hodin a 10 minut...

STŘEPINY MINULOSTI ANEB 
CO PÍŠE OBECNÍ KRONIKA 
(doslovně převzato)

ROK 1922 – pokračování
„Vycházejí první československé kovové min-

ce ze státní mincovny v Kremnici a to kovové 
1 Kč, 50 h, 20 h. Nově chystají se 10h a 50h; 
rakouské válečné železné 20h staženy. 

V tomto roce vyhověno dlouholetým pach-
týřům tím, že obdrželi příděl půdy ve výměře  
31 ha 57 a 18 m2 za obnos 68.753,49 Kč. Avšak 
i krátkodobým pachtýřům žadatelům z malo-
zemědělců dostává se přídělu z velkostatku 
zábřežského do trvalého vlastnictví. Dějiny 
panství zábřežského podány jsou v „besídce“ 
z časopisu „Moravský Sever“. Tak odčiněna 
aspoň částečně křivda na českém národě po 
30tileté válce.“

Tak zapsal učitel lesnické školy – kronikář 
Konrád Springer 



3/2019 Zpravodaj obce Lesnice

– 3–

Rakousko-uherská korunová měna – z his-
torie ČNB 

Kovové oběživo tvořily teoreticky mince po  
1 a 2 haléřích z tombaku, 10 a 20 haléřích 
z niklu, 1, 2 a 5 korunách ze stříbra a plnohod-
notné mince po 10, 20 a 100 korunách ze zla-
ta. Mince z měděných slitin a čistého niklu pak 
v průběhu války stahoval stát jako strategickou 
surovinu na válečný materiál. Původní mince 
korunové měny byly proto v oběhu doplněny 
mincemi po 2 a 20 haléřích ze železa a 10 ha-
léřích z alpaky.

 Podzim
 Padá listí zlaté, rudé 

 je ho plná zahrada 
 a co potom bude padat, 
 až to listí opadá. 
 Potom bude padat sníh, co ho bude na větvích 
 co ho bude všude, všude, 
 jen to slunko bude rudé. 

Pro čtenáře Zpravodaje vyhledala  
V. Konečná – kronikářka

Z PAMĚTIHODNOSTÍ OBCE
Hraniční kameny
Při toulkách přírodou v okolí naší obce může-

me občas narazit na zajímavé hraniční kame-
ny vyskytující se zejména na okrajích lesních 
porostů v masivu kopce Trliny nebo Markovice. 
Vesměs žulové hranoly o rozměrech zhruba 
15 x 11 až 15 x 15 cm, nahoře zaoblené, jsou 
poměrně hluboko zapuštěné v zemi, až 50 cm, 
nad terén vyčnívají 40 až 60 cm. 

V horní části kamenů je vytesána jakási slo-
ženina písmen F a L, přičemž je vertikála těchto 
písmen shodná, ale písmeno L je otočeno vlevo! 
Na jednom starším dochovaném kameni jsou 
písmena F a L umístěna vedle sebe. V obou 
případech znamenají tyto iniciály Fürstentum 
Liechtenstein (knížectví Lichtenštejnské).

Tyto kameny oddělují pozemky patřící míst-
ním rolníkům či jiným soukromým majitelům od 
tzv. lichtenštejnského dominia. Jedná se pře-
vážně o lesní porosty. Kdy přesně byly kameny 
osazeny nevím. Zdá se ale, že jde o dobu po 
r. 1920, kdy byl lichtenštejnský majetek v nově 
vzniklém Československu zmenšen pozemko-

vou reformou zhruba o jednu třetinu. Netýkalo se 
to ale lesních porostů, alespoň v našem regionu, 
o čemž se můžeme přesvědčit nahlédnutím do 
starých katastrálních map. Tady šlo patrně jen 
o výměnu starších kamenů za nové, k čemuž 
mohla ideově přispět nová hospodářská situace. 
Ta netrvala příliš dlouho. Po r. 1948 byl veškerý 
lichtenštejnský majetek znárodněn. 

Při procházkách lesem můžeme narazit i na 
tzv. jubilejní kámen knížete Jana II. z Lichten-
štejna. Leží sice už na katastru sousedního Br-
níčka, ale je nejblíže naší obci.

Dostaneme se k němu poměrně snadno. Sta-
čí vyjít po asfaltové lesní cestě do tzv.Weinli-
chova koutu a pak pokračovat po svážné cestě 
směrem nad Brníčko. Později přijdemena roz-
cestí, kde odbočující cesta strmě stoupá vzhů-
ru. Půjdeme-li po ní asi 60 m, vlevo pak uvidí-
me kámen.

Jan II. z Lichtenštejna se narodil 5. října 1840. 
Po smrti svého otce se stal dne 12. listopadu 
1858 lichtenštejnským knížetem. Proslul jako 
velkorysý dobrodinec, mimo jiné založil i Lo-
vecko-lesnické muzeum na nedalekém zámku 
Úsově. 12. listopadu r. 1898 oslavil kníže Jan 
II. z Lichtenštejna čtyřicáté výročí svého pa-
nování. Při této příležitosti byly na vybraných 
místech lesních revírů vysázeny jubilejní háje 
a v nich vybudovány památníky. 
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Budování památníků v lesích mělo své opodstat-
nění. Kníže totiž proslul jako odborník v lesnictví 
a v chovu zvěře. V roce 1908, což bylo o deset let 
později, se kníže dožil padesátiletého výročí pano-
vání a to bylo zdůrazněno na mnoha památných 
kamenech dodatečně vytesaným textem.

Náš kámen, patrně chloritická rula, je poně-
kud nepravidelný plochý balvan o síle 20 cm 
a rozměrech zhruba 150 x 110 cm opřený o ma-
sivní hliněnou mohylu. Již těžko čitelný latinský 
nápis je tohoto znění:

Principes Joannis
de Liechtenstein
Quercetum
XXXX anno Reg. Jubil
XII. Novem. MDCCCXCVIII
L.jah.Reg.Jubil
MCMVIII

Kníže Jan II. z Lichtenštejna
40. výročí vlády
12. listopad 1898
50. výročí vlády
1908

Přídomek de Liechtenstein byl někým již 
v minulosti záměrně odsekán, dá se vyčíst jen 
z fragmentů.

Navštívíme-li při procházce tento kámen, není 
třeba se hned vracet, ale půjdeme-li dál po les-
ní cestě směrem k Brníčku, dojdeme posléze 
k údajně léčivému prameni čisté vody, kterou 
bodrý venkovský lid nazval „Prdlavá studán-
ka“. Má-li nějaké pozitivní účinky při střevních 
potížích, není doloženo, ale jeden z lesnických 
občanů, který tuto vodu občas odebírá do lah-
ví, se vyjádřil v tom smyslu, že je z ní výborná 
káva!

V závěru této vycházky lze navštívit hrad Br-
níčko, středověký symbol našeho okolí.

Antonín Vašíček

TJ Sokol Lesnice
FOTBALOVÝ ODDÍL

Úvod článku o fotbalovém od-
dílu nelze začít jinak než oslav-

nou větou nad historickým úspěchem družstva 
mužů „A“, kteří slavně zvítězili v celkovém po-
řadí 1 B třídy skupiny C a tím si zajistili možnost 

poprvé v dějinách Lesnice startovat v 1A třídě. 
Rozhodování jestli přijmout tuto výzvu bylo ne-
lehké, ale nakonec jsme ji akceptovali. Do nové 
sezony jsme vstoupili s jedinou posilou - Lu-
kášem Zajícem. Po šesti odehraných kolech 
jsme průběžně na šesté pozici, kdy jsme pro-
hráli úvodní dvě kola a ve zbývajících čtyřech 
zvítězili. Což je výsledek víc než nečekaný!! 
Ve zbytku podzimní části, uděláme vše proto, 
abychom, jak někteří soutěž nazývají, v lize 
vesnic dělali dobré jméno nejen našemu oddílu 
ale i naší krásné obci Lesnici!!!!!! B-tým se po 
litém boji udržel v okresním přeboru, ve kterém 
mu nyní patří 11 pozice. Jako v letech minulých 
máme i letos v okresních soutěžích přihlášeno 
pět mládežnických týmů. Nejvíce se zatím daří 
starším žákům pod vedením Alana Balcárka. 
Samozřejmě i ostatní mládežníci makají pod 
dohledem svých trenérů, kteří si během roku 
doplnili vzdělání a úspěšně složili zkoušky na 
B-licenci. Budeme se snažit, aby si ji doplnili 
i ostatní trenéři.

Nejen fotbalem/sportem živ je člověk, proto 
fotbalisti pořádají kulturní akce, které slouží ne-
jen k zábavě místních, ale jsou i nemalým zdro-
jem příjmu do klubové pokladny. Snažíme se 
pomáhat, pokud jsme oslovení, i ostatním, kteří 
v obci pořádají akce pro občany. Proběhl další 
ročník „Leznického tanečku“, tentokrát ve spo-
lupráci s vodáky. K nabídce ke spolupráci, nás 
vedla snaha akci, která z důvodu invenční vy-
prahlosti a celkové vytíženosti hlavních tahou-
nů fotbalového oddílu, opět nakopnout. Jsme 
rádi, že se to velmi podařilo, jak s novými nápa-
dy, personálem, atrakcemi a celkovým pojetím. 
Z důvodu velkého zájmu o speciality, nově už 
kvarteta, kdy byl k trojici Bartoš-Špaček-Špa-
ček přijat za řádného člena kuchařského štá-
bu Petr „Seky“ Soural, se nám i přes rozšíření 
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technického zázemí nepodařilo zmenšit frontu 
na jídlo. Věříme, že i přes tento malý nedosta-
tek dorazíte i příští rok. 

Uspořádali jsme další z letních karnevalů. 
Skupiny Morčata na útěku i Corouhave bavi-
li 300 návštěvníku zvesela a se zaujetím. Na 
rok 2020 chystáme celodenní akci pro všechny 
ročníky i posluchače, nechte se překvapit!!!!!

Z prostředků, které vyděláme, se snažíme 
zvelebovat, zkvalitňovat a vylepšovat náš po-
starší, ale o to více útulný areál. Přes léto se 
podařilo usadit hybridní trávník v brankoviš-
tích, celkově investovat do hrací plochy a natřít 
zábradlí a branky. Zde je na místě poděkovat 
Petru Zlochovi, který nám nezjištně dodal vše 
potřebné k natření zábradlí a branek. Je vidět, 
že jeho slogan „pomáhat a malovat“ na rozdíl 
od represivní složky státu opravdu myslí váž-
ně a řídí se podle něj, ještě jednou děkujeme. 
Bohužel se nám nepodařilo dostavět záliv na 
kontejner, ale do konce roku (nebo výhledově) 
se to jistě podaří. Náš areál budeme i nadále 
vylepšovat. Ve spoustě okolních obcí (Leština, 
Bludov, Libina, Loštice, Nový Malín a další) vy-
rostly nové moderní areály a ani mi nechceme 
zůstat pozadu. Bohužel větší investice v řá-
dech statisíců jsou pro nás těžko dosažitelné, 
ale i přesto věříme, že si s tím nějak poradíme. 
Našich cca 200 členů si to jistě zaslouží.

V další části roku nás čeká zejména sportov-
ní zápolení jak na domácím hřišti, tak na hřiš-
tích soupeřů. Děkujeme všem kdo týmy mladší 
přípravky, starších přípravek, družstva žáků, 
dorostu i mužů trénují a pomáhají jim k jejich 
fungování.

V závěru příspěvku bych chtěl upozornit na 
možnost přivést svoje děti na naše tréninky 
mládeže. Ideální věk pro první fotbalové krůčky 
je 5 let ať se jedná o kluka či dívku, samozřejmě 
i starší.

Za TJ Sokol Lesnice, Knobloch Jan

VODÁCKÝ ODDÍL
Nejpříznivější období roku pro vodáky, co se 

týče počasí, je za námi a nám nezbývá nic ji-
ného, než si uchovat pěkné zážitky z léta 2019 
a nachystat se na další sezónu. Některé z lodí 
a raftů utrpěli lehké šrámy, které musíme jako 
každý rok opravit.

Teď si shrneme naši činnost:
Již několikátý rok po sobě si naši skauti, tento-

krát bez našeho doprovodu, půjčili lodě a pod-
nikli dvoudenní putování po řece Moravě. Letos 
díky vydatným dešťům jsme z bezpečnostních 
důvodů museli termín jejich splutí odložit o tý-
den. I tak bylo v korytě řeky více vody než ob-
vykle a jejich plavba byla o to dobrodružnější. 
Přes menší karamboly v podobě „cvaknutí“ 
zdolali řeku z Postřelmova do Litovle s přespá-
ním u Vily Háj v Třeštině. Jsme rádi, že mají 
o vodáctví zájem a věříme, že se nikdo z účast-
níků neodradil a že tuto akci zopakují i v příštím 
roce. Tohoto splutí se zúčastnilo 16 skautů.

Dále jsme využili nabídky našich fotbalistů 
a poprvé jsme se zapojili do organizace „ Lez-
nického tanečku“. Mohli jste nás potkat u okén-
ka s pivem, u dětské lanové dráhy nebo v mas-
kách i bez masek na soutěžních stanovištích 
pro děti, kde jsme se pro ně snažili udělat zá-
bavu. Doufáme, že se to povedlo. Myslím, že 
naše zapojení do této již tradiční akce proběhlo 
úspěšně a pokud nás oddíl fotbalistů opět oslo-
ví, rádi se zúčastníme dalších ročníků.
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Jak jste jistě zaregistrovali, naši fotbalisti le-
tos vyhráli l.B třídu skupiny “C“ a postoupili do 
l.A třídy, k čemuž jim gratulujeme a jsme hrdí na 
výbornou reprezentaci naší obce v tomto spor-
tu. Ve velkém fotbale se takový úspěch slaví 
spanilou jízdou po městě s pohárem nad hla-
vou. Naši fotbalisté vymysleli, že to oslaví spa-
nilou plavbou po Moravě. Pohár a vítězná trička 
měli samozřejmě s sebou. A tak po ukončení 
sezóny vyrazili ze soutoku Moravy s Desnou. 
Cíl jejich plavby byla Vila Háj, kam bez větších 
problémů dopluli. Někteří z nich se cestou blíže 
seznámili se dnem řeky a trochu nám vypláchli 
lodě, ale to k této zábavě patří a stává se to 
i zdatnějším vodákům.

Následovalo obecní splutí řeky Moravy. Ješ-
tě že tu Moravu tady máme. Jiné řeky v našem 
okolí jsou v tomto období bohužel nesjízdné. 
Jsme rádi, že i o tuto akci někteří z našich ob-
čanů s jejich dětmi projevili zájem. Myslím si, že 
vodáctví je příjemné vyplnění volného času pro 
každého, zejména pro ty co mají rádi přírodu 
a aktivní pohyb. Většina měla zájem o plavbu 
na raftu. Ty máme jen tři, tudíž se bohužel na 
všechny nedostalo. Věříme, že Vám to bude-
me moci příští rok vynahradit, pokud se znovu 
s dostatečným předstihem přihlásíte. Vyráželi 
jsme opět od soutoku Moravy s Desnou. Ně-

kteří vystupovali v Leštině (ti nejmenší), zbytek 
doplul k lukavickému jezu. Obecního splutí se 
zúčastnilo 8 dětí, 7 dospělých a 5 našich čle-
nů jako zkušený doprovod. Doufáme, že i tato 
akce se všem líbila a že ji budeme moci příští 
rok zopakovat, třeba i ve větším počtu.

Hlavní naší akcí tohoto léta pro nás bylo tý-
denní putování po slovenské řece Hron, na kte-
rou jsme se vrátili po dlouhých 10 letech. Jako 
každý rok jsme si pronajali autobus s řidičem. 
Ten nás po celou dobu doprovázel. Opět se 
sešla výborná parta lidí, jenž má ráda vodáctví 
a která vytvořila pohodovou atmosféru.

Navíc nám přálo i počasí a pár dní před naším 
příjezdem zapršelo, takže vody bylo dostatek. 
Naplánovali jsme 5 etap, během kterých jsme 
zdolali zhruba 80 km. Hron je druhou největší ře-
kou na Slovensku. Pramení na svazích Královy 
hole v Nízkých Tatrách ve výšce 1005 m n. m. 
Zvolili jsme plavbu po středním toku, kde za-
čínají štěrkové prahy a proud je stále poměrně 
prudký, koryto řeky je zde podstatně širší a pře-
hlednější než v horním úseku. V dalším úseku 
přecházejí štěrkové prahy v mělčiny a řeka se 
znatelně uklidňuje. Krajina se otevírá v širokou 
Zvolenskou kotlinu. „Olejům“ (stojící řeka bez 
proudu) jsme se téměř vyhnuli, takže na nudu 
si nemůžeme stěžovat. Pouze čistota řeky ne-
byla taková, jakou bychom si představovali. Bo-
hužel. Mimo řeku jsme ještě navštívili termální 
prameny v Kováčové a zříceninu hradu Reviš-
tě, pod kterou jsme poslední dvě noci v kempu 
usínali.

Kromě tohoto kempu jsme během týdne vy-
střídali ještě další dva (1. Nemecká, 2. Fort Ge-
ronimo u Vlkanové). Pokřtili jsme také 8 nových 
vodáků, kdy roli Neptuna (bůh vodstva) ztvárnil 
jako již předešlých cca 40 let nejzkušenější vo-
dák pan Jiří Špaček. Zážitků máme jako vždy 
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mnoho a už se těšíme na další putování po ně-
kterých z řek. Putování po řece Hron se zúčast-
nilo 47 vodáků.

POSLEDNÍ MĚSÍCE TOHOTO ROKU NÁS 
čEKAJÍ JEŠTĚ TYTO AKCE:

5. 10. 2019 – Táborák pro členy a přátelé 
oddílu ve Vašíčkové skalce

Snad vyjde počasí jako minulý rok.

23. 11. 2019 – Zabijačkové hody
Přichystáme pro Vás klasické zabíjačkové 

speciality, jako jsou jitrnice, jelita, tlačenka, 
„bouřka“, prejty, sádlo, škvarky, …vše pod ve-
dením zkušeného šéfkuchaře z Hotelu Praděd 
– Vysílač, Jirky Bartoše. Tato akce proběhne 
v místním KD v prostorách bývalé školky a při-
lehlé terasy. Na místě bude přichystáno i ob-
čerstvení. Všechny občany budeme zavčasu 
podrobněji informovat všemi dostupnými pro-
středky (obecním rozhlasem, plakáty vyvěše-
nými v hostinci a obchodě, atd.). Přijďte nás 
podpořit a zároveň ochutnat zabijačkové dob-
roty. Těšíme se na Vás.

21. 12. 2019 – Tradiční vánoční turnaj ve 
stolním tenise

Tento turnaj pořádáme společně s oddílem 
fotbalistů. Zúčastnit se může každý. Již mi-

nulý rok jsme po odehraných rozlosovaných 
skupinách vytvořili výkonnostní skupiny, kde 
se potkali sobě rovní soupeři a myslím, že 
to mělo úspěch. Každý si zahrál stejný počet 
zápasů a více než polovina hráčů si odnes-
la nějakou cenu. Pro všechny byla nachys-
tána polévka a hlavní chod v ceně startov-
ného. Stejně bude probíhat i letošní ročník. 
Podrobnější informace najdete na plakátu, 
vyvěšeném v místním hostinci a na nástěnce 
u obchodu. Hlásit se můžete u Jana a Pav-
la Knoblocha osobně i telefonicky (telefon-
ní čísla najdete na internetových stránkách  
TJ Sokol Lesnice).

Ještě nesmím zapomenout zmínit, že výbor 
našeho oddílu posílil zkušený vodák Mirek Ni-
mrichtr, který už nám pomáhá delší dobu. Nyní 
tedy výbor funguje v tomto složení: Pavel Kno-
bloch, Zuzana Žižková, Petr Knobloch, Olga 
Vašíčková, Miroslav Nimrichtr.

Závěrem tohoto článku chceme poděkovat 
obci za dotaci ve výši 19 615 Kč. Tato částka 
nám výrazně pomůže v realizaci naší činnos-
ti, zejména v údržbě stávajícího a nákupu no-
vého vodáckého materiálu, který stojí nemalé 
finanční prostředky. Díky patří i ostatním spon-
zorům.

Za TJ Sokol Lesnice - oddíl vodáků,  
Knobloch Pavel 

BADMINTONOVÝ ODDÍL
Členové badmintonového oddílu udržují svojí 

kondici pravidelným tréninkem mládeže a do-
spělých. Rozrostli jsme se o nové členy, což 
nás nesmírně těší. 

Badminton v Lesnici začíná byt stále více 
známý, což potvrdila i vysoká účast na před-
silvestrovském turnaji 29. 12. 2018. Na turnaji 
bylo celkem 10 dvojic, z toho 4 děti, a zahráli 
jsme si spoustu zápasů. Podle ohlasů věřím, že 
všichni účastníci byli spokojeni.

Naši členové se zapojují i na jiných akcích 
v obci, například svoji aktivní pomocí na promí-
tání pro děti. 

Na konci září začínáme další hrací sezonu, 
která trvá až do konce května. Plánujeme udr-
žet naši činnost, věnovat se nadále mládeži, 
a také podílet se na akcích v obci.

Za TJ Sokol Lesnice – oddíl badmintonu, 
Chovanec Juraj
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Junák – Středisko 
Blesk Lesnice

Skautský rok 2019/2020 za-
hájen

Zapálením slavnostního stře-
diskového ohně v pátek 6. 

září ve Skalce, byl zahájen nový skautský rok. 
K ohni zasedli vlčata, světlušky, skauti, skautky, 
roveři, rangers, starší činovníci i někteří rodiče 
přítomných dětí.

Ohlédnutí za táborem
Vyvrcholením celoroční činnosti střediska je 

prázdninový tábor. I ten letošní se konal v údo-

lí potoka Rohelnice u nedalekých Janoslavic, 
a to po dobu dvou týdnů od 6. do 20. července.

Kostru každého táborového dne tvoří táboro-
vé rituály. Jedním z těch hlavních je ranní ná-
stup se vztyčením státní vlajky.

Celý tábor provází táborová hra. Při té letošní 
se z táborníků stali indiáni Irokézové. Úkolem 
pěti kmenů (Senecové, Kayugové, Oneidové, 
Mohawkové, Onondagové) bylo pod vedením 
Velké rady v čele s náčelníkem Starou Želvou 
moudře obsadit území rezervace a nalézt ces-
tu do úrodného údolí uprostřed neprostupných 
hor.

Bylo nezbytné naučit se kázni a pozornosti, 
vyhrnout si rukávy a přiložit ruku k dílu, nejed-
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nou zasednout k táborovému ohn nebát se vy-
dat na dalekou cestu, a občas se taky pořádně 
najíst.

Všechny kmeny nakonec překonaly všechny 
překážky a dosáhly úrodného údolí v horách.

Letošní tábor byl prostě super! Tak za rok zas!

Pozvání na Svatováclavskou drakiádu
Tradiční podzimní střediskovou akcí je dra-

kiáda. Tu letošní jsme naplánovali na svá-
tek svatého Václava – sobotu 28. září. 
Přijďte se svými ratolestmi prohnat svého 
draka mezi oblaky! Letos nebudou mezi se-
bou soutěžit družiny, ale rodiny. Tak nevá-
hejte a pusťte se zavčas do stavby svého 
jedinečného rodinného draka. Třeba zrov-
na on bude létat nejlépe a stane se vítězem! 
Věříme, že nám bude přát i poča-
sí a pošle nám nějaký svižný létavý vítr. 
Sraz je ve 14:00 u klubovny. Těšíme se na shle-
danou.

Jan Skalický – Johny

Zprávy ze školy
Vážení rodiče, žáci, spolu-

občané, 
v následujících řádcích na-

bízím aktuální informace ze 
školy. Za celý kolektiv Vám 
přeji příjemné čtení, a ještě 
příjemnější podzimní náladu. 

â Slavnostní zahájení školního roku 
V pondělí 2. 9. 2019 jsme slavnostně zaháji-

li nový školní rok. Velký den to byl hlavně pro 
šest našich chlapců, prvňáčků.

První den se nesl v milé atmosféře. Nechybě-
ly dárečky, sladkosti, slavnostní nálada. Příjem-
ná a povzbudivá byla slova, která patřila dětem 
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i pedagogům od paní místostarostky. Naši žáčci 
také měli možnost se svěřovat se svými plány 
i představami, na co se do školy těší. Hned dru-
hý školní den jsme některá přání splnili. Vyrazili 
jsme se učit ven.

Mimo jiné si děti venku vyrobily přírodní lapa-
če snů. Lapače na chodbě plní svoji funkci. Hlí-
dají nám školu od všeho zlého. 

â Představení pracovního kolektivu školy 
Pedagogové:
I. třída – 1. a 2. ročník; třídní učitelka Mgr. 

Jana Janků
II. třída – 3., 4. a 5. ročník; třídní učitelka Mgr. 

Bc. Marie Eff. Rychlá

Školní družina a asistent pedagoga: Lenka 
Uhráková; Monika Vilímková (učitelka ZŠ)

Mateřská škola: Bc. Veronika Laichmanová, 
František Uhl, DiS.

Pracovníci provozu:
Školnice, uklízečka: Jaroslava Kobzová, Rad-

ka Sedláčková
Vedoucí ŠJ: Veronika Kubíčková, paní ku-

chařka: Karin Čechová
Školská rada: paní Věra Čadová, paní Petra 

Gregorová, p. uč. Jana Janků
Ředitelka školy: Mgr. Bc. Marie Effenberger 

Rychlá
Pro komunikaci s námi můžete využívat 

tyto kontakty:
Webové stránky: www.zslesnice.cz; e-mailo-

vá adresa: skola@zslesnice.cz
Telefony: ZŠ: 583 416 019, 607 036 511 (ra-

ději SMS); MŠ: 725 812 709; ŠD: 725 812 685; 
ŠJ: 601 116 353

CO JSME STIHLI V ZÁŘÍ?
â Prodloužili jsme provoz
S novým školním rokem jsme se snažili vy-

jít vstříc rodičům, kteří potřebovali zajistit delší 
provoz, hlavně v mateřské škole. Nově je tedy 
školka otevřena od 6,30 hod. do 16,30 hod., 
tedy celých deset hodin. Kromě paní učitelky 
Veroniky ve školce působí i pan učitel Franti-
šek. Jsme rádi, že máme v kolektivu i mužské 
zastoupení. 

Ve škole od září funguje ranní družina a to od 
7,15 hod., odpoledne mohou být děti v družině 
do 15,30 hod. I žáci ze školy však mohou využít 
provozu mateřské školy.

â Co ve škole sbíráme?
Není žádným tajemstvím, 

že nám není lhostejné životní 
prostředí, ve kterém žijeme. 
V loňském roce jsme byli ve-
lice úspěšní v projektu Recy-
klohraní. Za sběr mobilů jsme vyhráli 2. místo 
v České republice. Zdarma jsme tak jeli na výlet 
do ZOO Jihlava. 

V rámci projektu RECYKLOHRANÍ SBÍRÁ-
ME: vysloužilé elektrospotřebiče, baterie, 
mobily, prázdné TONERY do tiskáren, VRŠ-
KY od plastových lahví. Všechny tyto věci 
opět zašleme k další recyklaci. SBÍREJTE 
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s námi a pomozte nám něco pěkného vyhrát! 
Děkujeme Vám mnohokrát, že nám se sběrem 
pomáháte, šetříme tím nejen životní prostředí, 
ale i peníze. 

â Ukliďme svět, ukliďme česko – 20.  9.
V pátek 20. 

září v 10 hod. 
se v rámci ce-
lorepublikové kampaně pokusíme vyjít do ulic Les-
nice a posbírat odpadky. Akci jsme nazvali „Ukliď-
me si Lesnici“. Dobrovolníky - pomocníky vítáme!

CO NÁS čEKÁ V ŘÍJNU…
â Zahájíme činnost kroužků 
V MŠ nabízíme kroužek flétna a tělocvik – 

„Děti na startu“. V ZŠ to jsou: kroužek AJ, vý-
tvarka (keramika), sportovní – „Děti na startu“, 
čtenářský klub, klub deskových her a zábavné 
logiky (lego, základy programování).

â Oslavíme Mezinárodní den zvířat – 4. 10.
Děti ze ZŠ si mohou do školy přinést domácí-

ho mazlíčka. Budeme zvířata pozorovat, měřit, 
vážit, bádat…

â 72 hodin dobrovolnictví
Již v loňském roce jsme se úspěšně zapojili 

do projektu, jehož heslem je: Pomáhám, pro-
tože chci! I my v Lesnici, stejně jako dobrovol-
níci po celém Česku, se pustíme do aktivit, kte-
ré pomohou druhým, přírodě, či našemu okolí. 
Výsledkem těchto projektů je mnoho úsmě-
vů, radosti, dobrých pocitů z vykonané práce 
a mnoho dalších pozitivních účinků. A co plá-
nujeme? Chceme mít více truhlíků s květina-
mi před školou, pokusíme se vyrobit ptačí bud-
ku, krmítka, hmyzí hotel. Uvidíme, zda se nám 
vše podaří. Přidat se k nám můžete ve čtvrtek  
10. odpoledne a v pátek 11. října 2019 dopoledne.

MÁTE NĚJAKÝ NÁPAD, JAK ŠKOLE PO-
MOCI? 

Uvítáme jakoukoli aktivitu, námět, sponzor-
ský dar finanční nebo ve formě školních potřeb 
a pomůcek. Třeba vás napadne nějaká pěkná 
aktivita, která by rozšířila naši výchovně vzdě-
lávací činnost. Rádi ji přivítáme!

ŠKOLNÍ JÍDELNA – POZDRAV Z KUCHYNĚ
„Chtěly bychom tímto poděkovat všem našim 

strávníkům. Jsme velice rády, že Vám chutná. 

Ráda bych připomněla možnosti placení strav-
ného a také lehké zvýšení obědů a to na 58,- Kč. 
Platit je možné hotově, přímo u nás v kuchyni, 
bankovním převodem nebo inkasem. Přejeme 
všem strávníkům dobrou chuť a příjemný poho-
dový podzim!“ V. Kubíčková a Karin Čechová

Pokud byste chtěli odebírat naše obědy, spoj-
te se s paní Veronikou Kubíčkovou, vedoucí 
školní jídelny. Dospěláci si mohou vybrat oběd 
ze dvou nabízených jídel. Paní kuchařky vaří 
výborně! 

Informace pro přihlášené: Obědy lze od-
hlašovat den předem. Ceny obědů: MŠ  
18,- Kč, (6-10 let) 25,- Kč, (11-14 let) 29,- Kč, nad  
15 let 32,- Kč. V době nemoci není možné žá-
kům poskytovat dotovanou stravu (oběd). Jídlo 
je možné odebrat do jídlonosiče pouze první 
den nemoci nebo z důvodu nenadálé nepřítom-
nosti žáka ve škole. V dalších dnech nemoci 
se může dítě stravovat pouze za plnou cenu 
oběda, to je 58,00 Kč. Stravné i školné se platí 
nejpozději do desátého dne v měsíci, můžete 
platit i inkasem. 

ŠKOLA V LESNICI SLAVÍ 50 LET
V září roku 1969 se otevřely dveře zce-

la nově postavené základní školy v Lesnici. 
Přijměte pozvání oslavit s námi 50 let výuky, 
vzdělávání, setkávání generací. Chtěli by-
chom Vás touto cestou požádat o spolupráci 
a pomoc s přípravami 50. výročí ZŠ. Máte-
-li doma jakékoli staré pomůcky, vysvědče-
ní, žákovské knížky, poznámky i pochva-
ly, fotografie (žáků, budovy školy, školních 
akcí…) nebo jakýkoliv jiný materiál týkající 
se naší základní školy, který by se hodil do 
ohlédnutí za historií a který byste nám pro-
půjčili, kontaktujte, prosím, nejpozději do  
11. 10. 2019 ředitelku školy. Současně bude-
me rádi, když nám pomůžete oslovit během 
následujícího měsíce bývalé zaměstnance 
školy, se kterými plánujeme společné setká-
ní. Děkujeme za Vaši pomoc a ochotu.

Oslava 50. výročí školy se bude konat 
v pátek 18. října 2019; den otevřených dve-
ří bude probíhat od 10 – 16 hod. 

Poté, od 16 hod. proběhne setkání býva-
lých zaměstnanců školy.

Více informací bude na plakátech k akci.
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ZÁVĚREM
Mile nás potěšily letošní počty dětí i žáků. Ve 

škole jsme zahájili s 22 žáčky, ve školce máme 
zapsaných 20 dětí. Pevně věřím, že se nám 
podařilo prolomit klesající tendenci. Děkujeme 
rodičům za důvěru a spolupráci, velice si jí vá-
žíme. Snažíme se dělat vše pro to, abychom 
Vás nezklamali.

Příspěvek ukončím naším mottem: „Učíme 
poctivě, hrajeme fér, snažíme se ukázat 
správný směr.“

Na společná setkání s Vámi se těší ředitelka 
školy, Marie Effenberger Rychlá

Vánoční jarmark 2019
Je neuvěřitelné, ale již popáté připravujeme 

tuto krásnou a vámi velmi oblíbenou akci.
Je to takové první jubileum, kterým oslavu-

je společnou píli, nadšení, odhodlání a hlavně 
možnost setkávání se nás všech v krásném ad-
ventním, předvánočním čase.

Pro letošní rok budeme mít hned dvě novinky.
Tou první a zásadní je, že budeme rozsvěco-

vat nový vánoční strom na návsi, který by se 
měl zasadit na přelomu září a října. Doufejme, 
že vše proběhne dle plánu, a opravdu budeme 
mít stromeček, kterému budeme moci zazpívat 
a rozsvítit jej.

Druhou novinkou je změna termínu konání. 
Doposud bylo tradicí scházet se vždy na první 
adventní neděli. Letos bychom se chtěli nově 
sejít již v sobotu.

Pro letošní rok tak tato akce připadá na sobo-
tu 30. 11. 2019.

Již nyní pracujeme na přípravách. I letos by-
chom Vás chtěli oslovit s prosbou o pomoc. Má-
te-li chuť se jakkoli zapojit, neváhejte nás kon-
taktovat, na všem se domluvíme.

Nadále bychom chtěli zachovat „tvořící pří-
pravnou dílnu či odpoledne“, kde budeme při-
pravovat výrobky pro prodej na trzích.

O všech přípravných akcích Vás budeme in-
formovat s dostatečným předstihem.
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Dovolte mi, abych Vám závěrem popřála 
krásný slunný podzim.

za kulturní komisi Eva Poislová

Promítání pod hvězdami 2019
Během letošního léta jsme si pro Vás připravi-

li hned dva promítací večery.
První večer se uskutečnil koncem června, 

jako malá předzvěst prázdnin. Před samotným 
promítáním jsme měli pro děti připravené pře-
kvapení ve formě hry s následnou sladkou od-
měnou.

Druhé promítání proběhlo na konci srp-
na a stalo se tak i symbolickým rozloučením 
s prázdninami. 

Po oba večery nám přálo počasí, bylo teplo 
a o to víc jsme si kino mohli vychutnat. Dob-
rá nálada a nadšení panovalo nejen u dětí, ale 
i u nás ostatních. 

Odměnou pro nás byla nejen velká účast, kte-
rá nás potěšila, ale také pohled na malé i velké 
diváky, kteří byli usazeni na karimatkách či de-
kách a se zaujetím sledovali film.

I pro příští rok bychom chtěli tyto filmové veče-
ry zachovat a třeba tak i vytvořit novou tradici. 

Chtěla bych poděkovat vám všem, kteří jste 
na promítání přišli a užili si jej s námi.

A také všem, kteří se podíleli na organizaci 
a průběhu obou večerů.

  za kulturní komisi Eva Poislová

Jubilanti
01.10.2019 – 31.12.2019
90 let
22.11 Basler Jan
85 let 
02.10 Kuběnka Antonín
18.11 Čašková Alena
80 let
29.10 Špačková Marie
08.11 Šromová Jitka
70 let
02.10 Janíčková Danuška
Srdečné blahopřání patří také naší nejstaší 

občance, kterou je paní Reifová Věra a 13. pro-
since oslaví své 92 narozeniny.

Jubilantům srdečně blahopřejeme!
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INFORMACE PRO OBčANY
Do konce září je splatnost vodného za 1 pol. 

2019, dle faktur, které jste obdrželi do poštov-
ních schránek.

Vodné je možné uhradit 
•  na účet č. 321 791 9329/0800, VS: dle fak-

tury
•  hotově na pokladně OÚ Lesnice

Důležité kontakty
Obec Lesnice tel: 583 411 0179 obec@lesnice.cz
Ing. Jiří Chlebníček – starosta obce mob: 603 807 746 starosta@lesnice.cz
Jana Poláková – místostarostka polakova.janka@post.cz
Sběrné středisko odpadů mob: 604 775 865
Víceúčelové hřiště mob: 739 984 414
Internetové stránky obce www.lesnice.cz

Upozornění občanům
1) Od poloviny července vydal Městský 

úřad Zábřeh zákaz nakládání s povrchovými 
vodami všech vodních toků a z nich napájení 
vodních ploch na území ORP Zábřeh. Vodo-
právní úřad vyzývá k maximálnímu hospodár-
nému užívání povrchových vod.

Více se dočtete ve Veřejné vyhlášce na 
úřední desce obce.

2) Žádáme občany, kterým přesahují větve 
ovocných stromů (švetky, jabloně…), aby za-
mezili padání ovoce na cizí pozemky. Je tře-
ba buď ovoce důkladně sbírat a zamezit jejich 
případnému znečišťování chodníků a cest, 
nebo aby si ostříhali větve, které přesahují 
jejich ploty.

NOVÝ CHODNÍK KOLEM ŠKOLY  
A PARKOVIŠTĚ

V červenci začaly práce na opravě chodní-
ku kolem školy. Dále se rozšířilo a upravilo 
parkoviště pro stání aut. Celou akci dělala 
firma Talgron, s.r.o. z Brna, která vyhrála ve 
výběrovém řízení. Celková rekonstrukce stá-
la 450.713,- Kč. Zde se můžete podívat, jak 
vypadá chodník nyní:
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Další poplatek, který bude splatný je:
Typ poplatku Částka Splatnost

Stočné 1.260,- Kč občan/rok 30. 11. 2019

Stočné je možné uhradit:
• na účet Svazku obcí Povodí Loučky  

č. 198 944 532/0300, VS: na žádost sdělí 
OÚ Lesnice (přidělený VS se v dalších le-
tech nemění)

• hotově na pokladně OÚ Lesnice


